

2023-10-05
Ju2023/02208**Justitiedepartementet**Polismyndigheten
Försvarsmakten

Uppdrag till Polismyndigheten och Försvarsmakten om fördjupat samarbete

Regeringens beslut

Polismyndigheten och Försvarsmakten ges i uppdrag att omgående fördjupa samarbetet inom områden där samarbete mellan myndigheterna kan bidra positivt till att bekämpa den systemhotande brottsligheten och där Försvarsmakten kan lämna stöd till polisen i enlighet med befintligt regelverk. I uppdraget ingår även att Polismyndigheten och Försvarsmakten ska analysera och redovisa eventuella hinder för ett effektivt och ändamålsenligt operativt samarbete inom arbetet med att bekämpa gängkriminalitet samt lämna förslag på hur dessa hinder kan undanröjas.

Polismyndigheten och Försvarsmakten ska delredovisa åtgärder och eventuella hinder i uppdraget till Regeringskansliet (Justitiedepartementet) senast den 2 april 2024 och slutredovisa uppdraget senast den 15 oktober 2024. Uppdraget ska genomföras inom ramen för befintligt regelverk och finansiella ramar. Eventuella förslag ska beakta vilka åtgärder myndigheterna kan genomföra inom befintliga ekonomiska ramar.

Skälen för regeringens beslut

Den inre säkerheten i Sverige har allvarligt försämrats under de senaste åren. Sedan flera år tillbaka finns en breddad och förhöjd hotbild mot Sverige och svenska intressen. Säkerhetshotet från främmande makt är påtagligt. Nivån på de kriminella gängens våldsanvändning saknar motstycke. Samtidigt bedöms terrorhotnivån vara hög. Hoten förstärker varandra och förändringar sker snabbt.

Det är nödvändigt med en kraftsamling för att understödja polisens arbete med att agera mot individer som bedöms vara involverade i våldsvågen. Kraftsamlingen behövs även för att understödja polisen i det arbete som den höga terrorhotnivån orsakar.

Försvarmakten kan i vissa situationer lämna stöd till polisen. Med stöd av förordningen (2002:375) om Försvarmaktens stöd till civil verksamhet lämnar Försvarmakten stöd till civila myndigheter med ett brett spektrum av uppgifter. Enligt förordningen (2017:113) om Försvarmaktens stöd till polisen med helikoptertransporter ska Försvarmakten också i vissa fall lämna stöd till polisen i form av helikoptertransporter. Vidare lämnar Försvarmakten återkommande stöd till Polismyndigheten vid fjällräddningsinsatser och vid efterforskning av försvunna personer enligt lagen (2003:778) om skydd mot olyckor. Genom lagen (2006:343) om Försvarmaktens stöd till polisen vid terrorismbekämpning har Polismyndigheten och Säkerhetspolisen vid terrorismbekämpning getts möjlighet att få stöd från Försvarmakten i form av insatser som kan innefatta användning av våld eller tvång mot enskilda.

Sverige har traditionellt sett haft en mycket restriktiv syn på att använda militär i polisiär verksamhet. Det finns i grunden goda skäl för det. Med ett kraftigt försämrat omvärldsläge och en systemhotande brottslighet finns det dock anledning att fördjupa samarbetet mellan myndigheterna för att kunna intensifiera Försvarmaktens stöd till polisen inom befintligt regelverk. Sådant stöd kan till exempel handla om att Försvarmakten i större

utsträckning ställer personal och utrustning till Polismyndighetens
förfogande.

På regeringens vägnar

Gunnar Strömmer

Markus Grundtman

Kopia till

Säkerhetspolisen